ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN ĐỘNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự  do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT

V/v báo cáo tình hình quản hoạt

động kinh doanh khí trên địa bàn

huyện Sơn Động

Sơn Động, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Sở Công thương tỉnh Bắc Giang.

Thực hiện Công văn số 564/SCT-QLTM ngày 24/4/2024 của Giám đốc

Sở Công thương về việc báo cáo tình hình quản lý hoạt động kinh doanh khí trên

địa bàn; sau khi rà soát, UBND huyện Sơn Động báo cáo tình hình quản lý hoạt

động kinh doanh khí trên địa bàn năm 2023 như sau:

1. Tình hình cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG

chai và việc thực hiện điều kiện kinh doanh năm 2023

- Tổng số cửa hàng bán lẻ LPG chai mới được cấp Giấy chứng nhận năm

2023: 03 cửa hàng.

- Lũy kế tổng số cửa hàng bán lẻ LPG chai trên địa bàn đến hết

31/12/2023: 54 cửa hàng (có danh sách cửa hàng và số giấy chứng nhận, ngày

tháng cấp giấy chứng nhận kèm theo).

- Đánh giá chung việc thực hiện các điều kiện kinh doanh của các cửa

hàng bán lẻ LPG chai theo quy định.

Các cửa hàng hoạt động kinh doanh bán lẻ khí LPG trên địa bàn huyện

sau khi được cấp Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ LPG đều chấp

hành đúng theo quy định tại Nghị Định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 của

Chính phủ về kinh doanh khí. Từ năm 2018 đến nay trên địa bàn huyện không

xảy ra vụ việc cháy, nổ do khí LPG.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra và đánh giá tình hình hoạt động của

các cửa hàng bán lẻ LPG chai trên địa bàn

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 7/KH-UBND ngày 12/01/2024 về

kiểm tra chuyên ngành công thương năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Động;

Quyết định số 89/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 về việc thành lập Tổ kiểm tra

chuyên ngành công thương năm 2024.

Tổ kiểm tra chuyên ngành công thương phối hợp với Đội cảnh sát PCCC

Công an huyện và Đội Quản lý thị trường số 5 triển khai thực hiện việc kiểm tra

các cửa hàng bán lẻ LPG theo kế hoạch.

3. Thuận lợi, Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị

2

3.1. Thuận lợi

Căn cứ Quyết định số 1149/QĐ-UBND ngay 20/10/2023 của UBND tỉnh

về việc phê duyệt phương án ủy quyền giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang. Ngày 03/11/2023, UBND huyện ban hành Quyết định số 730/QĐ-UBND

về việc ủy quyền trong giải quyết TTHC trên địa nàn huyện Sơn Động.

UBND huyện ủy quyền cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng cấp mới, cấp lại,

cấp điều chỉnh Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai, qua đó

đã cắt giảm thời gian giải quyết TTHC từ 10 ngày làm việc xuống còn 8,5 ngày

làm việc (giảm 1,5 ngày làm việc).

3.2. Khó khăn vướng mắc:  Không.

3.3. Đề xuất kiến nghị:  Không.

UBND huyện Sơn Động báo cáo Sở Công thương tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Thắng

		thangld_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-04-25T23:30:10+0700

		2024-04-26T09:24:57+0700

		2024-04-26T09:25:05+0700

		ubnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-04-26T09:25:29+0700